
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: DGR  863/2023 – Bando per la concessione di contributi per il Progetto “Enoturismo 
Marche: dalla Vigna alla tavola” – Anno 2023 - Risorse per € 787.051,54 - Cap. 
2140110130 - Bilancio 2023/2025 - Annualità 2023/2024 – Proroga termini scadenza del 
bando. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;  

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di previsione 2023-2025; 

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di modificare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, il termine per la 
presentazione delle domande relative al bando di cui al DDS 279/CIM del 09/08/2023 per la 
concessione dei contributi previsti dal progetto “Enoturismo Marche: dalla vigna alla tavola” 
per - Anno 2023, stabilendo tale scadenza alle ore 13:00 di mercoledì 18 ottobre 2023;

2. di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 e 
DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

Si applica l’art. 27 del D.lgs. 33/2013 in quanto contributo.



2

Il presente atto verrà pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 30 ottobre 2008, n. 30 - Disciplina delle attività regionali in materia di commercio estero, 

promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema territoriale;
- L.R. 11 novembre 2021, n. 28 - Esercizio dell’attività enoturistica nelle Marche
- Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-

2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);
- Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di previsione 2023-2025; 
- DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
- DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 

del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
- D.A. 37 del 14/06/2022 - Piano Integrato per interventi di Internazionalizzazione, 

Cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico ionica (Anni 2022-2024);
- DGR 456 del 4 aprile 2023 – “L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e s.m.i – Approvazione piano 

integrato per interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e 
Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2023)”;

- DGR 392 del 13/04/2022 - Legge Regionale n. 28/2021, articolo 6, comma 3, e articolo 8, 
comma 2, approvazione elenco delle tipologie degli alimenti da abbinare alla degustazione 
dei prodotti vitivinicoli, determinazione delle modalità per la presentazione della Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività (SCIA) e determinazione delle modalità di iscrizione nell’Elenco 
Regionale degli Operatori Enoturistici (EROE).

Motivazione 
Con la Legge Regionale n. 30/2008 vengono definite le linee di programmazione in merito alla 
Promozione a livello regionale.
Con la DGR n. 456 del 4 aprile 2023 – “L.R. 30/08 e s.m.i. e L.R.9/02 e s.m.i – Approvazione 
piano integrato per interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e 
Macroregione Adriatico Ionica (Anno 2023)” sono state approvate le linee generali per gli 
interventi di internazionalizzazione, cooperazione internazionale e Macroregione Adriatico 
Ionica per l’anno 2023. 
Il Piano integrato di cui sopra, per il settore agroalimentare, prevede di sviluppare strategie 
atte a valorizzare le produzioni di eccellenza regionali attraverso il coinvolgimento dei principali 
soggetti della distribuzione e attraverso l’attuazione di progetti che vedano il coinvolgimento 



3

diretto delle produzioni enogastronomiche regionali e degli operatori della ristorazione. Il tutto 
coordinato da una comunicazione con una forte impronta regionale.
L’iniziativa avviata nel 2021 per dare una risposta agli operatori del settore vitivinicolo nel 
periodo immediatamente successivo alla pandemia da Covid-19 può risultare efficace anche 
in questa fase, seppur con ulteriori nuovi indirizzi rispetto anche all’edizione 2022 – 
maggiormente finalizzati alla valorizzazione del settore dell’enoturismo delle Marche. Alla luce 
di quanto diposto dalla L.R. 11 novembre 2021, n. 28 la delibera della Giunta regionale 392 
del 2022 ha definito le  modalità per l’iscrizione nell’elenco regionale degli operatori enoturistici 
(EROE) e ha stabilito che l’iscrizione al suddetto elenco è condizione per l’accesso ad ogni 
eventuale agevolazione o attività promozionale riguardante l’enoturismo realizzate dalla 
Regione Marche.
L’intervento proposto prevede il sostegno alla realizzazione di iniziative finalizzate a 
promuovere, in abbinamento con la cucina tradizionale marchigiana, l’utilizzo di prodotti di 
qualità certificata indicati dalla DGR 329 del 13 aprile 2022 e riportati nell’allegato A) specicifico 
per le sole strutture iscritte all’EROE, e l’allegato A_Integrato destinato a tutti gli altri soggetti, 
che sono parti integranti e sostanziali del presente atto.
La Regione Marche con la DGR n. 863 del 19 giugno 2023 ha approvato le linee guida per il 
prtogetto in parola.
Con il Decreto n. 279/CIM del 09/08/2023, si è approvato il bando che prevede una dotazione 
finanziaria complessiva di cui al Cap. 2140110130 per un importo di € 787.051,54 di cui € 
587.051,54 sul Bilancio 2023/2025 – Annualità 2023 ed € 200.000,00 sul Bilancio 2023/2025 
– Annualità 2024 stabilendo che le domande fossero presentate a partire dal giorno 20 agosto 
2023 fino al giorno 26 settembre 2023 (ore 13:00) mediante il Sistema Informativo Agricolo 
Regionale (SIAR) al seguente inditrizzo: http://siar.regione.marche.it .    

Per le vie brevi si è riscontrata la necessità di procrastinare la data di scadenza per la 
presentazione delle domande. Per questo motivo, con il presente atto di propone di prorogare 
la scadenza prevista alle ore 13:00 del giorno mercoledì 18 ottobre 2023.
Dal giorno successivo alla scadenza sopra indicata, decorre il termine del procedimento per lo 
svolgimento delle istruttorie sulle domande.

Esito istruttoria
Alla luce di quanto sopra, si propone al Dirigente del Settore Competitività delle imprese – SDA 
di MC, l’adozione di specifico atto avente ad oggetto: “DGR  863/2023 – Bando per la concessione 
di contributi per il Progetto “Enoturismo Marche: dalla Vigna alla tavola” – Anno 2023 - Risorse 
per € 787.051,54 - Cap. 2140110130 - Bilancio 2023/2025 - Annualità 2023/2024 – Proroga termini 
scadenza del bando” secondo il dispositivo proposto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Fabio Cecconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://siar.regione.marche.it


4

ALLEGATI

Il presente decreto non contine allegati


	NumeroDataRep: n. 300 del 18 settembre 2023
		2023-09-18T11:50:10+0200
	FABIO CECCONI


		contact.02
	2023-09-18T12:31:58+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




